recepcionadas por esta, perdem sua vigência diante da revogação.

mesmo oue não haía preceito revogatórío exoresso". O artigo 27 da

referida Emenda dispõe que esse benefício serão concedidos apenas

aqueles que tenham renda bruta mensal igual ou Inferior a R$ 1,364,43

(um mil, trezentos e sessenta e quatro reais e treze centavos). A

propósito, a Secretaria Especial de Previdência e Trabalho emitiu Nota

Técnica SEI 12212/2019/ME acerca da EC n5i03/2019 e, de forma

explicita e textual destaca que a natureza jurídica do salário família é

assistencíal e sua finalidade é atingir os servidores de baixa renda.